

## **ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS CONDENSADOS CFE**

**Los Estados Financieros Consolidados Condensados no auditados al 30 de junio de 2018, fueron formulados con apego a las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF)**

### **LA CFE REPORTA LOS RESULTADOS FINANCIEROS DEL SEGUNDO TRIMESTRE DE 2018**

- El precio medio de venta de energía facturada a los clientes disminuyó 9.0%, de 1.669 pesos por Kwh en el segundo trimestre de 2017, a 1.518 pesos por Kwh en el segundo trimestre de 2018.
- Lo anterior se tradujo en una disminución en los ingresos por venta de energía de 7,332 millones de pesos en el segundo trimestre de 2018, monto que explica parcialmente el resultado neto negativo.
- Adicionalmente, dicho resultado se vio impactado por una pérdida cambiaria de 26,441 millones de pesos.



Comisión Federal de Electricidad

**COMISIÓN FEDERAL DE ELECTRICIDAD**  
**(Empresa Productiva del Estado y Subsidiarias y Filiales)**  
**Estados consolidados condensados de situación financiera no auditados**  
**(Miles de pesos)**

Concepto	Al 30 de Junio de 2018 con efectos IFRS	Al 31 de diciembre de 2017 con efectos IFRS	Al 1 de enero de 2017 con efectos
<b>ACTIVO</b>			
<b>Activo circulante</b>	<b>150,057,668</b>	<b>167,213,104</b>	<b>\$ 111,970,867</b>
Efectivo, Equivalentes y Otras Inversiones	37,357,739	67,237,901	42,266,944
Cuentas por cobrar	101,525,362	85,332,210	55,678,158
Materiales para operación	11,174,567	14,642,993	14,025,765
<b>Prestamos a los trabajadores (Fondo de la Plantas, instalaciones y equipo</b>	<b>11,797,790</b>	<b>12,339,192</b>	<b>11,193,711</b>
<b>Instrumentos financieros derivados</b>	<b>1,241,693,464</b>	<b>1,252,938,487</b>	<b>1,287,172,275</b>
Otros Activos	12,630,614	16,084,937	15,646,026
Impuesto diferido activo	33,789,053	32,836,987	32,643,820
	81,907,510	76,867,662	0
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>\$ 1,531,876,099</b>	<b>\$ 1,558,280,370</b>	<b>\$ 1,458,626,699</b>
<b>PASIVO</b>			
<b>A corto plazo</b>	<b>151,849,278</b>	<b>169,723,096</b>	<b>\$ 106,713,525</b>
Deuda a corto plazo	46,045,637	56,619,730	41,728,216
Otras cuentas por pagar y pasivos acumulados	103,379,116	107,798,040	61,873,452
Impuestos y derechos por pagar	2,424,525	5,305,326	3,111,857
<b>A largo plazo</b>	<b>805,301,840</b>	<b>786,361,631</b>	<b>825,252,739</b>
Deuda a largo plazo	430,433,242	401,156,627	413,981,607
Obligaciones laborales	357,894,886	361,780,339	361,114,287
Otros pasivos a largo plazo	16,973,712	23,424,665	50,156,845
<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>\$ 957,151,118</b>	<b>\$ 956,084,727</b>	<b>\$ 931,966,264</b>
<b>Patrimonio</b>	<b>574,724,980</b>	<b>602,195,643</b>	<b>\$ 526,660,435</b>
Aportaciones recibidas Gobierno Federal	5,251	5,251	5,251
Aportaciones en especie (Gobierno Federal)	95,004,417	95,004,417	95,004,417
Resultados acumulados	50,541,518	90,405,523	-15,601,570
Otras partidas de utilidad integral	414,418,855	416,780,451	447,252,337
Participación no controlada	14,754,940	0	0
<b>PASIVO + PATRIMONIO</b>	<b>\$ 1,531,876,099</b>	<b>\$ 1,558,280,370</b>	<b>\$ 1,458,626,699</b>

**COMISIÓN FEDERAL DE ELECTRICIDAD**  
**(Empresa Productiva del Estado y Subsidiarias y Filiales)**  
**Estados consolidados condensados de resultados integrales no auditados**  
**(Miles de pesos)**

Concepto	Al 30 de Junio de 2018 con efectos IFRS	Al 30 de Junio de 2017 con efectos IFRS	Trimestre Año Actual 2018 con efectos IFRS	Trimestre Año Anterior 2017 con efectos IFRS
<b>Ingresos</b>	<b>\$217,449,442</b>	<b>\$242,314,023</b>	<b>\$124,334,679</b>	<b>114,126,099</b>
Ingresos por venta de energía	\$158,499,443	\$178,829,793	\$85,654,579	92,986,180
Ingresos por servicios de transporte de	\$1,321,820	\$341,412	\$1,161,975	341,412
Ingresos por venta de combustibles a	\$21,067,800	\$2,267,079	\$11,317,905	1,408,181
Ingresos por Subsidio	\$23,571,436	\$21,510,346	\$13,685,182	12,887,478
Otros ingresos y ganancias	\$12,988,943	\$39,365,393	\$12,515,038	6,502,848
<b>Costos</b>	<b>\$196,823,345</b>	<b>\$168,539,189</b>	<b>\$109,935,308</b>	<b>\$90,277,630</b>
Energéticos y otros combustibles	\$137,137,532	\$125,494,429	\$80,360,563	74,689,162
Energéticos y otros combustibles a	\$16,728,848	\$1,914,888	\$9,001,754	1,152,708
Remuneraciones y prestaciones al	\$31,125,900	\$29,693,188	\$14,994,996	13,947,128
Mantenimiento, materiales y servicios	\$9,132,254	\$8,632,012	\$4,427,802	1,910,943
Impuestos y derechos	\$1,411,925	\$1,527,692	\$505,810	738,341
Costo MEM	\$1,286,886	\$1,276,980	\$644,384	(2,160,653)
<b>RESULTADO ANTES DE OTROS</b>	<b>\$20,626,097</b>	<b>\$73,774,834</b>	<b>\$14,399,371</b>	<b>23,848,469</b>
<b>Otros Costos</b>	<b>\$51,395,331</b>	<b>\$54,127,847</b>	<b>\$23,934,856</b>	<b>26,575,129</b>
Costo de obligaciones laborales	\$14,471,918	\$23,902,000	\$2,971,765	9,476,356
Depreciación	\$29,222,330	\$26,088,523	\$15,179,945	14,270,578
Otros gastos	\$7,701,083	\$4,137,324	\$5,783,146	2,828,194
<b>RESULTADO DE OPERACIÓN</b>	<b>(30,769,234)</b>	<b>\$19,646,987</b>	<b>(\$9,535,485)</b>	<b>(2,726,660)</b>
<b>Costos de Financiamiento</b>	<b>\$10,986,905</b>	<b>(\$16,590,226)</b>	<b>\$22,326,134</b>	<b>(2,630,201)</b>
(Ingresos) / Gastos financieros netos	\$6,541,174	\$22,846,289	(\$4,114,593)	10,091,273
(Utilidad) perdida cambiaria	\$4,445,731	(\$39,436,515)	\$26,440,727	(12,721,475)
<b>RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>(\$41,756,140)</b>	<b>\$36,237,213</b>	<b>(\$31,861,619)</b>	<b>(96,459)</b>
<b>Impuestos</b>	<b>(\$1,892,136)</b>	<b>\$285,736</b>	<b>(\$3,403,204)</b>	<b>284,305</b>
<b>RESULTADO NETO</b>	<b>(\$39,864,004)</b>	<b>\$35,951,477</b>	<b>(\$28,458,414)</b>	<b>(\$380,764)</b>